dunt. Nemo enim semper metere potest, sicut nec semper lucrari. Quia igitur impendere nolunt, nec lucrari sciunt, sed et si uxorem ducere oporteat, in idem incidunt damnum, dum vel inopem pro divite ducunt, vel si divitem accipiant, et illa mille vitiis est affecta, in majus incidunt detrimentum. Non enim opulentia, sed virtus divitias parit. Nam quæ ex divitiis utilitas, si illa prodiga sit et sumptuosa, et si quasi ventus omnia dissipet? quid si lasciva sit, ac sexcentos amatores attrahat? quid si ebriosa? annon brevi conjugem suum ad inopiam rediget? Non in uxore ducenda tantum, sed etiam in emendo falluntur, dum servos, non probos ac strenuos, sed eos qui vili pretio dantur, comparant. Hæc itaque omnia cogitantes (nondum enim de gehenna et de regno verba audire potuistis), et detrimenta in mentem revocantes, quæ sæpe ab avaritia passi estis, in fœnoribus, vel in emendo, vel in ducenda uxore, in patrocinis, in aliisque omnibus, ab amore pecuniarum abscedite. Sic enim poteritis et presentem vitam tuto transigere, et paululum aucti sermones de philosophia audire, atque acutius videntes, ipsum justitiæ solem respicere, promissaque ejus consequi: quorum utinam consortes simus omnes, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et imperium, in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA XXIX. al. XXX.

1. Et ascendens Jesus in naviculam, transiit, et venit in civitatem suam. 2. Et ecce offerre paralyticum in lecto jacentem. Et videns Jesus eorum, dixit paralytico: Confide, fili, remittuntur tibi peccata tua.

Paralytici duo in Evangeliiis. Filius æqualem Patrem. — Civitatem suam hic Capernaum, nam quæ tulit ipsum Bethleem fuit; quæ Nazaret; quæ diu inhabitantem habuit, Capernaum. Paralyticus autem hic alius est ab eo, qui curatus a Joanne. Ille quippe in piscina jacebat; in Capernaum: et ille quidem triginta octo dies paralyticus fuit; de hoc vero nihil simile dicitur, ille nullos habebat, qui sui curam gererent; a habuit qui se ad Jesum deferrent. Illic ait: *Fili, remittuntur tibi peccata*; illi vero, *Confide, fili, remittuntur tibi peccata esse* (Joan. 5. 6)? Illum in sabbato curavit, in sabbato; alioquin autem illum hæc de re non assent, qui hic tacent, illic vero instant, et persequuntur. Hæc non sine causa dicta; sed ne quis unum eundemque esse suspicet, dissonantiam hic esse putaret. Tu viduas quam modestus, quam mansuetus sit. Nam et antea turbas amoverat, et a Gadara non obstulit, sed recessit, etsi non procul, et pedes transiret in naviculam, trajecit, et pedes transiret. Neque enim semper mirare volebat, ne æconomie suæ rationem daret. Matthæus igitur ait, *Attulerunt eum*: alii *inhabitantem, sine dia.*

vero dicunt ægrum per diruptum tectum demissum fuisse et ante Christum positum, nihil dicentibus illis qui attulerant, sed totum ipsi permittentibus. Nam initio quidem ille circumibat, neque tantam ab accedentibus postulabat fidem: hic autem et accesserunt, et fides ab ipsis requisita est; nam ait, *Videns fidem illorum*, id est, eorum qui demiserant paralyticum. Neque enim ubique ægrotorum requirit fidem, ut cum desipiunt, vel alio modo mente capti sunt. Illic vero ægroti fides erat magna; alioquin enim non ita se demitti permisisset. Quoniam igitur tantam exhibuere fidem, exhibet et ipse potentiam suam, cum omni potestate peccata solvens, ac per omnia demonstrans se Patri æqualem esse. Illic vero perpende: superius id ostendebat ille, cum docebat eos tamquam potestatem habens; per leprosum, cum dixit, *Volo mundare te* (Matth. 8. 3); per centurionem, cum dicente illo, *Tantum dic verbo, et sanabitur puer meus* (Ibid. v. 8), miratus est, ipsumque plus quam omnes laudibus extulit; per mare, cum ipsum verbo tantum frenavit; per dæmonas, quando ipsum judicem esse confitebantur, et cum potestate magna ipsos eiecit. Hic rursum majori modo inimicos suos æqualitatem illam confiteri cogit, et per ipsorum verba in conspectum reddit. Ipse namque se ab ambitione alienum demonstrans (nam magnum spectantium theatrum aderat, qui ingressu arcebant, ideo paralyticum superne demiserunt), non statim ad corpus quod videbatur curandum se contulit, sed ab illis occasione sumpta, quod non apparebat primum curavit, nempe animam, cum peccata dimisit: id quod paralytico salutem præ-

behat, ipsi vero non multum gloriae apud illos attulit. Illi enim a nequitia sua exagitati, cum vellent occasionem maledicendi quaerere, illud inviti efferunt, ut res clarior evaderet. Sagax enim cum esset, ipsorum invidia est usus ad signum celebrandum. Quoniam igitur turbabantur et dicebant : 3. *Hic blasphemant ; quis potest peccata dimittere , nisi solus Deus ( Marc. 2. 7 ) ?* videamus quod ipse ait. Num opinionem illam rejecit ? Atqui si non aequalis Deo erat, dicere debuit : Quid de me non consentaneam opinionem habetis ? Procul absit a tanta potestate. Verum nihil simile dicit ; imo vero illam opinionem confirmavit et asseruit, tam voce, quam miraculo. Quia enim de seipso quaedam proferre auditoribus importunum esse videbatur, per alios illa quae ad se spectant confirmat : quodque mirum fuit, non per amicos tantum, sed etiam per inimicos : quod ex sapientiae ejus culmine procedit. Per amicos quidem, cum dixit, *Volo, mundare*, itemque cum ait, *Non inveni tantam fidem in Israel ( Matth. 8. 10 )* : per inimicos autem nunc ; cum dixissent enim, *Nemo potest dimittere peccata, nisi solus Deus*, intulit ipse : 6. *Ut autem sciat, quia potestatem habet Filius hominis dimittere peccata super terram, tunc dixit paralytico : Surgens tolle grabbatum tuum, et vade in domum tuam.* Neque solum hic, sed etiam alibi cum dicerent illi : *De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemia, et quia homo cum sis, facis teipsum Deum ( Joan. 10. 33 )* : neque tunc hanc opinionem confutavit, sed illam confirmavit dicens : *Si non facio opera Patris mei, ne mihi credatis ; si autem facio, etiamsi mihi non creditis, saltem operibus credite ( Ibid. 57. 58 )*.

2. *Unius Dei est secreta cordis nosse et revelare.* — Hic porro divinitatis suae aliud signum non parvum exhibet, necnon suae cum Patre aequalitatis. Illi namque dicebant, peccata dimittere unius Dei esse : hic vero non modo peccata dimittit, sed antea aliud quidpiam exhibet, quod unius Dei est, quod nempe secreta cordis revelat. Neque enim id quod cogitabant in medium protulerunt. 3. *Eccis*, inquit, *quidam de scribis dixerunt intra se : Ille blasphemant.* 4. *Et sciens Jesus cogitationes eorum, dixit : Quid vos cogitatis mala in cordibus vestris ?* Quod autem unius Dei sit secreta nosse, audi prophetam dicentem : *Tu nosti corda solus ( 2. Paral. 6. 30 )* ; et rursus, *Scrutans corda et renes Deus ( Psal. 7. 10 )*. Jeremias vero ait : *Profundum cor est praeter omnibus, et homo est, et quis noscet eum ( Jer. 17. 9 ) ?* et, *Homo videt in facie, Deus autem in corde ( 1. Reg. 16. 7 )*. In multis quoque aliis videre est, Deum unum esse qui mentes noverit. Ostendens itaque se Deum esse, aequalem Patri, quae ipsi in se cogitabant, ac timore multitudinis in medium proferre non audebant, ipse revelavit et manifesta reddidit, magnam hic quoque animi lenitatem ostendens. Nam ait : *Quid cogitatis mala in cordibus vestris ?* Certe si indignari quempiam oportebat, agrum quasi delusum par fuit indignae ferre, ac dicere : Ad aliud sanandum venisti, aliud tu curas ? undenam mihi liquidum erit, dimissa mihi esse peccata ? Nunc autem ille nihil dicit hujusmodi, sed in curantis potestatem se tradit ; hi au-

tem perversi et invidi, aliorum beneficiis insidiantur. Ideo ipsos cum omni tamen lenitate corripit. Nam si non creditis, inquit, dicto primo, *factantiamque id esse putatis, ecce jam aliud huic adjungo*<sup>1</sup>, quod secreta vestra revelem ; ad haec tertium adjicio. Quoniam illud ? Quod paralytici corpus firmum reddam. Ac quando paralyticum alloquebatur, non clare potestatem suam sic declaravit, nec dixit, *Dimitto tibi peccata ; sed, Dimittuntur tibi peccata.* Illis autem gentilibus, clarius suam enuntiat potestatem, dicens : *Ut sciat, quia potestatem habet Filius hominis in terra dimittendi peccata.* Viden quantum abest, ut non aequalis Patri reputari ? Non enim dixit : *Filius hominis alio opus habet ; neque dicit, Dedit illi potestatem ; sed, Potestatem habet.* Neque illud ex fastu dicit : *Sed ut vobis persuadeam, inquit, me non blasphemare, cum me facio aequalem Deo*<sup>2</sup>. Ubique enim vult demonstrationes praebere claras firmasque, ut cum dicit : *Vade, ostende te sacerdoti ( Matth. 8. 4 )* : socrumque Petri exhibet ministrantem, ac porcos praecipitari permittit<sup>3</sup>. Sic et nunc, remissionis peccatorum signum statuit corporis valetudinem ; valetudinis vero, quod grabbatum tollat, ne putaretur id quod gestum erat phantasma esse. Neque prius illud fecit, quam ipsos interrogasset. 5. *Quid est, inquit, facilius dicere : Dimittuntur tibi peccata, an dicere, Tolle grabbatum tuum, et vade in domum tuam ?* Quod autem dicit, hujusmodi est : *Quid vobis videtur facilius esse, corpus dissolutum firmare, aut animae peccata dimittere ?* Corpus firmare certe. Quanto enim anima praestantior est corpore, tanto peccata dimittere majus est corporis curatione : sed quia illud occultum, hoc vero manifestum est, adjicio id quod minus est, sed apertius, ut id quod majus occultumque est, per hoc factum demonstraretur, jam prius operibus revelans id quod Joannes dixerat, *Qui tollit peccata mundi ( Joan. 1. 29 )*.